
Nº 224, quarta-feira, 24 de novembro de 2010 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010112400007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Auxiliar Institucional -
Administrativo**

4 CARLA FERNANDES E
OLIVEIRA

29324468863

Auxiliar Institucional 12 MATHEUS DA CUNHA
SOUSA

032493481-
55

Analista - Planejamento e
Gestão

8 FERNANDO HENRIQUE
COSTA PESSOA

02085648100

ES Vi t ó r i a Analista - Planejamento e
Gestão

2 KARINA BODART RAMA-
LHETE GAMEIRO

07913219750

MG Belo Horizonte Analista - Planejamento e
Gestão

5 RODRIGO MACHADO DE
OLIVEIRA

00809384698

RJ Rio de Janeiro Técnico - Arquivologia 3 FERNANDA SANTOS GAS-
PA R

11 7 0 5 9 4 8 7 5 8

RS Porto Alegre Analista - Planejamento e
Gestão

4 HORTENCIA BROCK 99408724020

São Miguel das
Missões

Técnico - Arquitetura e
Urbanismo

3 SANDRA PETRY 82293953068

RR Boa Vista Analista - Planejamento e
Gestão

3 EDUARDO HENRIQUE DO
VALE MATIAS

90709861249

** 1 (uma) vaga reservada para portador de deficiência (Decreto nº3.292 de 20/12/1999).

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ

PORTARIA No- 1, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010

A Superintendente do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional no Estado do Amapá - IPHAN-AP, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 2º, § 3º, inciso II, da
Portaria nº. 673/2009-IPHAN, e com os fundamentos da Lei
8.666/93, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Especial de Licitação no âmbito
da Superintendência do IPHAN-AP, e nomear os seguintes servidores
para sua composição:

I - Milton Queiroz de Almeida, matrícula nº. 02228459 -
Presidente.

II - Luciano de Souza e Silva, matrícula nº. 1553997.
III - Anna Izabel de Brito de Albuquerque, matrícula nº.

1018729.
Parágrafo único. Tendo como suplente do presidente, em

seus impedimentos legais e transitórios, o servidor Aldo Simão Car-
neiro Fernandes, matrícula nº. 1013233.

Art. 2º A investidura dos membros da Comissão Especial de
Licitação de que trata esta Portaria será para atuação nos certames
licitatórios referentes aos processos abaixo relacionados.

Parágrafo único. Os processos e seus respectivos objetos de
que trata este artigo, são:

I - Processo nº. 01424.000003/2010-13 - Obras e Serviços de
Engenharia para Reforma, Recuperação e Adaptação dos Imóveis
Públicos Tombados da Vila Serra do Navio.

II - Processo nº. 01424000029/2010-53 - Salvaguarda das
Manifestações Religiosas em Risco de Desaparecimento de Mazagão
Velho - Mazagão-AP.

III - Processo nº. 1424000030/2010-88 - Pesquisa Histórica e
Arqueológica do Forte do Cumaú - Santana-AP.

IV - Processo nº. 01424000045/2010-46 - Projeto Museo-
gráfico e Museológico da Base Aérea no Amapá do tempo da 2ª
guerra mundial..

V - Processo nº. 01424000042/2010-11 - Resgate do Pa-
trimônio Imaterial das Parteiras Tradicionais no Estado do Amapá

VI - Processo nº. 01424000029/2010-53 - Salvaguarda das
Manifestações Religiosas em Risco de Desaparecimento - Vila de
Mazagão Velho, em Mazagão-AP.

Art. 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SIMONE DA SILVA MACEDO

SUPERINTENDÊNCIA
NO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 16, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔ-
NIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN NO MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria n.º 673, publicada no dia 20 de outubro de 2.009, no DOU,
resolve:

I - Designar o servidor ANDRÉ LUIZ RACHID Matricula
SIAPE 1680721, como ordenador substituto desta Superintendência.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publi-
cação.

MARIA MARGARETH ESCOBAR RIBAS LIMA

PORTARIA Nº 17, DE 18 DE OUTUBRO DE 2010

A SUPERINTENDENTE DO INSTUTUTO DO PATRIMÔ-
NIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN NO MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria n.º 673, publicada no dia 20 de outubro de 2.009, no DOU,
resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria nº. 14, de 13 de Outubro de
2010, publicada no Diário Oficial da União nº. 217, página 07, de 12
de Novembro de 2010.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publi-
cação.

MARIA MARGARETH ESCOBAR RIBAS LIMA

SECRETARIA DA IDENTIDADE
E DA DIVERSIDADE CULTURAL

PORTARIA No- 9, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário da Identidade e da Diversidade Cultural-Subs-
tituto, no uso das atribuições previstas na Portaria nº 3, de 3 de
janeiro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de janeiro de 2008,
considerando o que estabelece os artigos 3º e 4º da Portaria nº 10, de

19 de março de 2008, publicada no D.O.U, Seção I, de 24 de março
de 2008, que dispõe sobre a estrutura e funcionamento da Comissão
de Seleção dos Concursos Públicos no âmbito da Secretaria da Iden-
tidade e da Diversidade Cultural, e de acordo com o disposto no
subitem 7.2.1 do Edital de Concurso Público nº 005/2010, de 16 de
abril de 2010, publicado no D.O.U., Seção III, de 16 de abril de 2010
resolve:

Art. 1º. Retirar da Comissão de Seleção do Prêmio Cultura
Hip Hop Edição Preto Ghoéz, os membros abaixo relacionados:

Aline Moratori - representante da Sociedade Civil, em vista
do disposto no item 7.2.4 do referido edital.

Lauande Aires Cutrin - representante da Sociedade Civil, por
desistência.

Adriano Natalino - representante da Sociedade Civil, por
falta de contato com o Ministério da Cultura.

Art. 2º. Designar, para compor a referida Comissão, em
substituição aos membros acima mencionados:
José Ricardo Freitas Gonçalves (Titular) (sociedade Civil) -

representante da sociedade civil.
Aline Camila Romão Mesquita (Titular) - representante da

Secretaria da Identidade e da Diversidade Cultural.
Angélica Salazar Pessôa Mesquita (Suplente) - representante

da Secretaria da Identidade e da Diversidade Cultural
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RICARDO ANAIR BARBOSA LIMA

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 45, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010

A SECRETÁRIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
120, de 30 de março 2010, publicada no Diário Oficial da União, de
31 de março de 2010, resolve:

Art. 1º Designar DYLENY TEIXEIRA ALVES DA SILVA
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE n° 1094362, CPF. 270.991.801-34, do Quadro de Pessoal do
Ministério do Esporte e FRANCISCA LA SALETE PEREIRA LO-
PES, ocupante do cargo Técnico Nível Médio, matrícula SIAPE nº
0130082, CPF. 149.553.691-20, do quadro de Pessoal da Fundação
Nacional de Desenvolvimento da Educação, para, sob a presidência
da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para, no prazo de 30 (trinta) dias, ultimar o Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 01400.003229/2010-36, apensado ao pro-
cesso nº 01400.011560/2007-24, com vistas a apurar fatos apontados
nos referidos autos, bem como fatos conexos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVANA LUMACHI MEIRELES

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 248 - Declarar a Vacância, a contar de 19 de novembro de 2010,
do cargo de Analista I, Classe "A", Padrão I, lotação Brasília, do
Quadro de Pessoal deste Instituto, ocupado por André Luiz Pires
Azevedo, matrícula SIAPE nº 1815642, por posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII, do art. 33, da lei 8.112, de
11 de dezembro de 1990.

Nº 249 - Declarar a Vacância, a contar de 19 de novembro de 2010,
do cargo de Analista I, Área: Administração, Classe "A", Padrão I,
lotação Brasília, do Quadro de Pessoal deste Instituto, ocupado por
Bruno Gonçalves De Oliveira Maestrali, matrícula SIAPE nº
1815679, por posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
inciso VIII, do art. 33, da lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nº 250 - Declarar a Vacância, a contar de 19 de novembro de 2010,
do cargo de Analista I, Classe "A", Padrão I, lotação Brasília, do
Quadro de Pessoal deste Instituto, ocupado por Jônatas Carvalho
Silva, matrícula SIAPE nº 1816469, por posse em outro cargo ina-
cumulável, nos termos do inciso VIII, do art. 33, da lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

Nº 251 - Declarar a Vacância, a contar de 22 de novembro de 2010,
do cargo de Analista I, Classe "A", Padrão I, lotação Brasília, do
Quadro de Pessoal deste Instituto, ocupado por Miclelle Porto Sty-

pulkowski, matrícula SIAPE nº 1811131, por posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII, do art. 33, da lei 8.112, de
11 de dezembro de 1990.

Nº 252 - Declarar a Vacância, a contar de 23 de novembro de 2010,
do cargo de Analista I, Área: Administração, Classe "A", Padrão I,
lotação Brasília, do Quadro de Pessoal deste Instituto, ocupado por
Allan do Rego Borges, matrícula SIAPE nº 1743009, por posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII, do art. 33, da lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nº 253 - Art. 1 - Exonerar, a pedido, Paula Pinto Falcão, matrícula
SIAPE nº 1825491, do cargo de Técnico em Assuntos Culturais,
Área: Arquitetura e Urbanismo, localidade Brasília, do Instituto Bra-
sileiro de Museus.

Art. 2 Esta portaria conta seus efeitos a partir da data de 19
de novembro de 2010.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 254 - Art. 1º- Subdelegar competência para a prática dos atos de
Gestão Orçamentária e Financeira dos Recursos Classificados no
Agregado "Pessoal e Encargos Sociais", exceto diárias, bem como os
recursos para benefícios de servidores, da Unidade Gestora nº 423031
- IBRAM/DPGI/CGP, aos seguintes servidores:

Laura Aparecida da Silva Santos - CPF 621.431.821-04 -
Ordenador de Despesa;

Sandra Telma Pereira Moura - CPF 186.277.901-59 - Or-
denador de Despesas Substituto;

Nívea Braga de Araújo Barbosa - CPF 854.133.723-53 -
Gestor Financeiro;

Sandra Telma Pereira Moura - CPF 186.277.901-59 - Gestor
Financeiro Substituto;

Cássia Tatiane Teixeira - CPF 072.183.096-07 - Conformi-
dade de Registro de Gestão;

Eli Ximenes da Silva - CPF 983.994.971-34 - Conformidade
de Registro de Gestão Substituto.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 1.761/MD, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas atri-
buições e conforme o disposto no art. 1o, inciso II, do Decreto no 6.532, de
5 de agosto de 2008, resolve:

Designar o Almirante-de-Esquadra JULIO SOARES DE MOU-
RA NETO, Comandante da Marinha, para substituí-lo, interinamente, no
cargo de Ministro de Estado da Defesa, no período de 26 de novembro a
4 de dezembro de 2010, durante o afastamento do País do titular da Pasta,
em viagem oficial às Repúblicas Italiana, da Sérvia, da Polônia e ao Reino
da Espanha.

NELSON A. JOBIM

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do artigo 1º da Portaria nº 306, de 25 de
março de 2009, publicada no BPS V.4 nº 13, de 27 de março de 2009, e tendo
em vista o contido no Processo nº 60800.028684/2010-09, resolve:

No- 2.086 - Declarar vago, a contar de 19 de novembro de 2010, com fun-
damento no inciso VIII, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe "A", Padrão III, do Quadro de Pessoal desta Agência, ocu -
pado por ISABEL TERRA SIEBRA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº
1580838.

Considerando que a servidora adquiriu a estabilidade prevista no art.
21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente vacância gera direito à recondução
estabelecida no art. 29 da mesma lei.

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-11-24T06:38:11-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




